2

                                                                                                      ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]ST

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

Об утверждении бюджетного прогноза муниципального округа Семеновский Нижегородской области на долгосрочный период
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном округе Семеновский Нижегородской области», утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Семеновский Нижегородской области от 10 декабря 2025 года № 99, Решением Совета депутатов муниципального округа Семеновский Нижегородской области от 10.12.2025 № 101 «О формировании бюджетного прогноза муниципального округа Семеновский Нижегородской области на долгосрочный период с 2026 по 2031 годы», постановлением администрации муниципального округа Семеновский Нижегородской области от 12.12.2025 года № 3340 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального округа Семеновский Нижегородской области на долгосрочный период», руководствуясь Уставом муниципального  округа Семеновский Нижегородской области, администрация муниципального округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз муниципального округа Семеновский Нижегородской области на долгосрочный период.

2. Общему отделу администрации муниципального округа Семеновский обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального округа Семеновский.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2026 года.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа Семеновский, начальника финансового управления Е.В. Иванову.

Глава местного самоуправления

муниципального округа Семеновский                                                    Д.С. Полуэктов
Утвержден
к постановлению администрации

муниципального округа Семеновский

Нижегородской области
от 2025 №
Бюджетный прогноз муниципального округа Семеновский Нижегородской области

на долгосрочный период
Бюджетный прогноз муниципального округа Семеновский на долгосрочный период  (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном округе Семеновский Нижегородской области», утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Семеновский Нижегородской области от 10 декабря 2025 года № 99, Решением Совета депутатов муниципального округа Семеновский Нижегородской области от 10.12.2025 № 101 «О формировании бюджетного прогноза муниципального округа Семеновский Нижегородской области на долгосрочный период с 2026 по 2031 годы», постановлением администрации муниципального округа Семеновский от 12.12.2025 года № 3340 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального округа Семеновский Нижегородской области на долгосрочный период».

Долгосрочное бюджетное планирование формирует ориентиры налоговой, бюджетной и долговой политики муниципального округа Семеновский, направленные на решение задач по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышения уровня жизни.

Бюджетный прогноз разработан с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального округа Семеновский Нижегородской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, утвержденных постановлением администрации городского округа Семеновский Нижегородской от 07.11.2025 № 2912, на основе параметров прогноза социально-экономического развития муниципального округа Семеновский на долгосрочный период с учетом итогов исполнения бюджета муниципального округа Семеновский за 2024 годы и ожидаемого исполнения бюджета муниципального округа Семеновский за 2025 год.

При расчете показателей прогноза социально-экономического развития муниципального округа Семеновский на долгосрочную перспективу применялись следующие подходы:

- показатели на 2026-2028 годы соответствуют прогнозу на среднесрочный период (на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов);

- динамика прогнозных показателей реального сектора экономики на 2029-2031 годы рассчитана с учетом имеющегося прогноза социально-экономического развития муниципального округа Семеновский.

Показатели на 2026-2028 годы соответствуют показателям бюджета муниципального округа Семеновский на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
Объем расходов по муниципальным программам на 2026-2028 годы соответствует бюджетным ассигнованиям по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) согласно Приложения 4 к Решению Совета депутатов муниципального округа Семеновский Нижегородской на 2026-2028 годы. Расходы по муниципальным программам с 2029 по 2031 годы утверждены в общей сумме программных расходов, исходя из доли программных расходов в расходах бюджета муниципального округа не менее 95 процентов.
При разработке бюджетного прогноза соблюдены все требования Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетного законодательства Нижегородской области, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа Семеновский.

Основные параметры по доходам
Налоговая политика администрации муниципального округа Семеновский в 2026-2028 годы, как и в предыдущие годы, будет направлена на обеспечение поступления в бюджет муниципального округа Семеновский всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов.

Приоритетами налоговой политики муниципального округа Семеновский будут являться эффективное и стабильное функционирование налоговой системы, обеспечивающее бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Прогноз поступлений общих доходов в бюджет муниципального округа составляет:

- на 2026 год – 2 862,8 млн. рублей,

- на 2031 год – 3 556,0 млн. рублей.

За плановый период (2026-2031 годы) прогнозируется увеличение доходов бюджета муниципального округа Семеновский на 24,2%.

При расчете общих доходов бюджета муниципального округа учтен прогноз безвозмездных поступлений на 2025 год исходя из уточненного бюджета муниципального округа, на 2026-2028 годы по бюджету муниципального округа Семеновский, на 2029 - 2031 годы рассчитана с учетом имеющегося прогноза социально-экономического развития муниципального округа Семеновский.

Основные параметры по расходам

Расходы бюджета муниципального округа на 2026-2031 годы спрогнозированы с учетом планируемого объема поступлений доходов бюджета муниципального округа и обеспечения бездефицитного бюджета на 2029-2031 годы.

Бюджетная политика муниципального округа Семеновский в части расходов на 2026 – 2028 годы в первую очередь будет ориентирована на безусловное достижение приоритетов и целей, определенных в Указе Президента РФ от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" .
Расчет расходов бюджета муниципального округа на 2026-2028 годы  произведен в соответствии с Методикой  планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа Семеновский Нижегородской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – Методика планирования на 2026-2028 годы), утвержденной приказом финансового управления городского округа Семеновский Нижегородской области от 01.10.2025 № 102-п.
- Расчет прогнозных показателей реального сектора экономики на 2029 - 2031 годы рассчитана с учетом имеющегося прогноза социально-экономического развития муниципального округа Семеновский.
Общие расходы бюджета муниципального округа Семеновский прогнозируются:

- на 2026 год – 2 886,0 млн. рублей;

- на 2031 год – 3 556,0 млн. рублей.

За плановый период (2026-2031 годы) прогнозируется увеличение расходов бюджета муниципального округа на 670,0 млн. рублей.

Долговая политика будет направлена на обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета муниципального округа Семеновский и нацелена на недопущение муниципального долга, что будет способствовать повышению рейтинга муниципального округа Семеновский.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к бюджетному прогнозу
 муниципального округа Семеновский

Нижегородской области на долгосрочный период

ПРОГНОЗ

ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК И ОСНОВНЫХ ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Год периода прогнозирования

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Доходы - всего, в том числе:
	2 862,8
	2 702,9
	2 910,9
	3 111,8
	3 326,5
	3 556,0

	налоговые и неналоговые доходы
	1 278,4
	1 387,5
	1 486,6
	1 589,2
	1698,9
	1 816,1

	безвозмездные поступления
	1 584,4
	1 315,4
	1 424,3
	1 522,6
	1 627,6
	1 739,9

	Расходы - всего, в том числе:
	2 886,0
	2 702,9
	2 910,9
	3 111,8
	3 326,5
	3 556,0

	расходы на обслуживание муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Дефицит/профицит
	- 23,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг на конец очередного года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                                  (млн. рублей)
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к бюджетному прогнозу
муниципального округа Семеновский

Нижегородской области на долгосрочный период
ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ

НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
     (тыс. рублей)

	Наименование
	Год периода прогнозирования

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Всего расходов на реализацию муниципальных программ муниципального округа Семеновский Нижегородской области
	2 677 169,5
	2 453 781,8
	2 601 896,5
	2 956 208,5
	3 160 186,9
	3 378 239,7

	«Развитие образования муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	1 360 385,6
	1 384 726,6
	1 416 765,4

	«Развитие культуры муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	303 746,4
	301 576,3
	322 039,9

	«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики и патриотического воспитания молодежи в муниципальном округе Семеновский Нижегородской области»
	143 097,1
	137 101,5
	162 926,0

	«Развитие агропромышленного комплекса муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	13 897,6
	12 397,6
	17 597,6

	«Социальная поддержка граждан муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	6 323,9
	9 048,8
	6 499,3

	«Информационное общество муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	5 036,6
	5 036,6
	5 036,6

	«Развитие предпринимательства и туризма на территории муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	10 500,0
	8 500,0
	8 500,0

	«Развитие гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в муниципальном округе Семеновский Нижегородской области»
	54 829,1
	55 109,1
	55 109,1

	«Благоустройство и развитие транспортной инфраструктуры муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	222 472,2
	225 748,3
	240 994,3

	«Развитие и строительство социальной и инженерной инфраструктуры на территории муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	395 058,8
	146 535,1
	135 361,6

	«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	53 293,3
	53 293,3
	73 293,3

	«Управление муниципальными финансами муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	36 060,0
	36 060,0
	36 060,0

	«Формирование современной городской среды на территории муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	17 523,6
	17 236,3
	17 378,0

	«Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	6 193,6
	6 292,9
	6 373,6

	«Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном округе Семеновский Нижегородской области»
	1 665,0
	1 215,0
	1 215,0

	«Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в муниципальном округе Семеновский Нижегородской области»
	685,0
	685,0
	685,0

	«Экология и охрана окружающей среды в муниципальном округе Семеновский Нижегородской области»
	1 146,1
	1 146,1
	1 146,1

	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального округа Семеновский Нижегородской области на 2024-2028 годы»
	3 075,0
	18 631,8
	39 474,2

	«Оказание помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара на территории муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	6 586,2
	0,0
	0,0

	«Развитие жилищно- коммунального хозяйства и инфраструктуры муниципального округа Семеновский Нижегородской области»
	35 594,4
	33 441,5
	55 441,5